
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 32 del Reg. Gen 32     Data 13-02-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

ADEGUAMENTO RETI ACQUEDOTTO E FOGNATURA DELLAREA S.A.E. 

IN VIALE RAFFAELLO SANZIO NEL COMUNE DI PIORACO - 

APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di febbraio nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 32 del 13-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO  che a far data dal 24.08.2016 il territorio comunale è stato interessato da un 
grave evento sismico, che ha provocato numerosi danni, mettendo in pericolo 
la pubblica e privata incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
e che in conseguenza di ciò si è determinata la necessità di individuare una 
soluzione che potesse consentire la sistemazione delle persone le cui 
abitazioni sono state distrutte o dichiarate non agibili dai competenti organi 
tecnici pubblici e privati nelle more della normativa di settore;  

 
VISTA  la Delibera del Consiglio dei ministri 25.08.2016 “Dichiarazione dello stato di 

emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24.08.2016 i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;  

 
VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento del protezione civile n.388/2016. “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle regioni: Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria”; 

 
VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento del protezione civile del 19 settembre 2016 

n.394, “Ulteriori  interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni: Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria”, con la quale è prevista la realizzazione delle Soluzioni 
abitative di Emergenza (SAE) per garantire una sistemazione alloggiativa di 
medio periodo a coloro i quali abbiano l’abitazione inagibile per effetto degli 
eventi sismici che hanno interessato il centro Italia a partire dal 24.08.2016 

 
VISTO  che con Ordinanza Sindacale n. 16 del 12/05/2017 emessa ai sensi dell’art. 6 OCDPC n. 

388 del 26/08/2016 è stata disposta l’occupazione temporanea d’urgenza per 
pubblica utilità degli immobili necessari per la realizzazione dei lavori 
denominati: “Sisma 2016 OCDPC n. 394/2016. Realizzazione delle soluzioni 
abitative di emergenza (S.A.E.) nel Comune di Pioraco (MC) località Pioraco 
2/Ristorante Laila” 

 
VISTO  il verbale del 19 maggio 2017 di immissione in possesso, con redazione dello stato di 

consistenza, degli immobili da occupare temporaneamente per la realizzazione 
dei lavori di cui al precedente punto, sottoscritto dal dott. Matteo Cicconi 
incaricato per la compilazione del verbale dal Comune di Pioraco. 
Successivamente al quale è stata consegnata l’area al Consorzio Nazionale 
Servizi (C.N.S.); 

 
VISTO  che a seguito della consegna dell’area alla società Consorzio Nazionale Servizi (C.N.S.) 

in data 24/05/2017, è stato prodotto alla Regione Marche un layout per 
l’insediamento di n. 34 SAE    

 
VISTO  il verbale di approvazione degli elaborati tecnici consistenti: nel cronoprogramma delle 

attività e nel layout dell’insediamento, relativo alle costruzione delle strutture 
abitative d’emergenza (S.A.E.) nel territorio del Comune di Pioraco in loc. 
Pioraco 2/Ristorante Laila, redatto in data 25/05/2017 e sottoscritto per la 
Regione Marche dal RUP per l’appalto in Stefano Stefoni e per il Comune di 
Pioraco dal Sindaco Luisella Tamagnini 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 2935 del 22.09.2017 con la quale l’ASSEM S.p.A. di San Severino 

Marche, in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato per il Comune di 
Pioraco, ha trasmesso 2 progetti inerenti I lavori necessari per rendere 



GENERALE n. 32 del 13-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

funzionale la realizzanda area delle S.A.E. (Soluzioni Abitative di Emergenza) a 
causa del sisma del 2016; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 1139897 del 13.11.2017 con la quale la Regione Marche – 

Servizio di Protezione Civile, in qualità di soggetto attuatore, ha accolto la 
richiesta dell’ASSEM di San Severino Marche comunicando di poter autorizzare 
la spesa preventivata per un importo pari ad € 232.950,00 con relativa 
attribuzione alla contabilità speciale come riportato nella circolare esplicativa 
del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. DIP/TERAG16/0064447 
del 23.11.2016 di cui all’Ordinanza C.D.P.C. n. 388/2016; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 17.11.2017 avente per oggetto: 

“Opere di adeguamento reti acquedotto e fognatura per la connessione 
dell’area S.A.E di protezione civile – seconda presa d’atto progetti” con la quale 
l’Amministrazione ha preso atto dei progetti redatti dall’A.S.S.E.M. di San 
Severino Marche e ha delegato quest’ultima, in sostituzione del Ente 
Comunale, quale gestore del servizio idrico integrato ad eseguire tutte le 
operazioni necessarie (affidamento lavori, pagamenti, ecc.) per l’esecuzione 
dell’intervento ; 

 
VISTA  la documentazione di fine lavori trasmessa dall’A.S.S.E.M. di San Severino 

Marche, assunta al protocollo di questo ente al n. 694 del 13.02.2019, relativa 
all’intervento di cui all’oggetto.  

 
VISTO   il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti 
Locali”; 

 
VISTO   il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO   il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO   in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
VISTO   Il D.lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO    il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO   il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA   la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 
 

 Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il Certificato di Regolare 
Esecuzione; 

 



GENERALE n. 32 del 13-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 Di prendere atto, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, del seguente Quadro 
Tecnico Economico: 

 
 

A) IMPORTO LAVORI A CORPO E MISURA                                                 162.095,61€    32.796,43€      194.892,04€    194.892,04€     200,710,29

A.1) Opere di fognatura 138.518,99€    

A.2) Opere di adeguamento acquedotto 6.563,96€         

A.3) Opere di adeguamento pubblica illuminazione 17.012,56€      

Oneri della sicurezza speciale non soggetti a ribasso d'asta 8.478,63€         8.478,63€         8.478,63€          1.908,83€          

Oneri della sicurezza inclusi non soggetti a ribasso d'asta 3.998,43€         815,74€            4.814,17€         4.814,17€          5.248,30€          

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                      149.618,55€    31.980,69€      181.599,24€    181.599,24€     193.553,16€      

RIBASSO DEL 20% 36.319,85-€       38.710,64-€        

IMPORTO CONTRATTUALE 158.572,19€     161.999,65€      161.999,65€    -€                   

B) SOMME A DISPOSIZIONE: -€                   

ribasso d'asta 36.319,85€       32.892,39€        32.892,39€      

Imprevisti e risoluzione intererenze 3.241,91€         1.639,82€         4.881,73€         4.881,73€          4.881,73€          4.881,73€         

per spese generali d'appalto e arrotondamenti 242,48€            213,75€            456,23€            456,23€             456,23€              456,23€            

assistenza personale operativo ASSEM Spa 4.000,00€         300,00€            4.300,00€         4.300,00€          4.300,00€          4.300,00€         

oneri per nuova utenza elettrica 1.500,00€         1.500,00€         1.500,00€          1.500,00€          1.500,00€         
spese tecniche e consulenze specialistiche: 

accantonamenti ed incentivi, relazione e sondaggi 

geologici, progettazione, direzione lavori, contabilità, 

coodinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, rilievi e collaudi comprensivi dei contributi 

previdenziali 23.920,00€      3.000,00€         26.920,00€      26.920,00€       26.920,00€        26.920,00€      -€                   

risoluzione interferenze rete telefonica ed elettrica

Sommano 32.904,39€      5.153,57€         38.057,96€      74.377,81€       70.950,35€        26.920,00€      44.030,35€      

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 195.000,00€    37.950,00€      232.950,00€    232.950,00€     232.950,00€      188.919,65€    44.030,35€      

QUADRO ECONOMICO

AFFIDAMENTO stato finale

liquidazioni 

effettuate o 

da effettuare

economie
PROGETTO DEL Collettore 

Fognario
PROGETTO DELL' Acquedotto

INTERVENTO 

UNICO 

AUTORIZZATO 

DALLA 

PROTEZIONE 

CIVILE 

REGIONALE

 

 

 Di dare atto che la spesa per l’intervento suddetto per complessivi € 188.919,65 è 
finanziata con i fondi attribuzione alla contabilità speciale come riportato nella 
circolare esplicativa del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 
DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 di cui all’Ordinanza C.D.P.C. n. 388/2016; 
 

 che l’opera sarà  rendicontata mediante l’inserimento on-line nel sistema regionale 
CohesionWorkPA dal Comune di Pioraco quale intervento di somma urgenza per conto 
dell’ASSM di San Severino Marche . 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai 

seguenti uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 



GENERALE n. 32 del 13-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 13-02-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 13-02-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 23-02-2019  al 10-03-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


